

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 63/2025

Objeto do edital: Registro de Preços visando aquisição de materiais de limpeza, higienização, descartáveis e higiene pessoal, para atender as necessidades da Administração Municipal de Fortaleza dos Valos/RS, de acordo com as especificações constantes no edital e nos seus anexos.

O Município de Fortaleza dos Valos/RS torna público para o conhecimento dos interessados, a PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2025, que consiste na alteração da unidade, descrição e valor de referencia do item 39, bem como, na alteração dos valores de referência dos itens 01, 03, 12, 15, 26 e 39, conforme adiante especificado:

I - Fica alterada a redação da planilha de descrição de itens, constante no item 21 do Anexo II - Termo de Referência, bem como o valor estimado total da licitação, previsto no subitem 21.3, conforme segue:

21.2. {...}:

Item	Quant. Mín	Quant. Máx	Unid.	Descrição do objeto	Valor Un (R\$)	Valor total (R\$)
1	100	10.700	PCT	TOALHA DE PAPEL: interfolhada de 2 ou 3 dobras. 100% fibras celulósicas virgens, sem fragrância e impurezas. Cor branca, absorvente, para secagem de mãos e utensílios.	14,39	153.973,00



				Dimensões: 20 X 27cm. Pacote com 1.000fls		
2	200	2.450	UN	DETERGENTE LÍQUIDO: Concentrado, neutro, biodegradável, com alto poder de limpeza, para lavagem de louça e talheres. Embalagem de 500ml	1,605	3.932,25
3	70	1.450	PCT	PAPEL HIGIÊNICO EXTRA BRANCO. Macio, picotado e texturizado. Folha dupla, 100% fibras celulósicas. Rolo de 30m x 10c. Pacote com 12 rolos.	12,50	18.125,00
4	4	250	UN	LIMPA VIDROS COM GATILHO. Líquido levemente perfumado. 500ML.	5,55667	1.389,17
5	20	308	UN	VASSOURA DE NYLON Base 30 cm, cerdas em nylon, com cabo metálico plastificado, rosqueável, com ponteira, medindo aproximadamente 1,50m.	13,50750	4.160,31
6	10	134	UN	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS . Em plástico, com formato oval de aproximadamente 10cm de comprimento, cerdas de nylon.	3,96	530,64
7	15	258	UN	RODO médio, base de plástico com duas borrachas puxa e seca, com a base medindo 40 (quarenta)	11,25750	2.904,44





				centímetros: com cabo de madeira de aproximadamente 120 (cento e vinte) centímetros.		
8	50	1.020	UN	FLANELA AMARELA PARA LIMPEZA em geral. 100% algodão. Com bainha e etiqueta costurada na lateral para identificação da marca ou procedência. Dimensões: 57 x 26cm	2,795	2.850,90
9	10	210	UN	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE. Composto de espuma de poliuretano amarela e manta abrasiva de fibra sintética verde. Formato: 110 x 75 x 23mm. Pacote com 10 unidades	6,2775	1.318,28
10	10	233	UN	ESPONJA DE AÇO Biodegradável, de alta qualidade e resistência. Pacote com 08 unidades de 60 gramas cada.	2,03	472,99
11	20	225	CX	FÓSFORO de cozinha palito longo: Fósforo de cozinha, forte, caixa feita em cartão impermeabilizado c/ lixa tradicional, c/ no mínimo 200 palitos longos (9 cm ou mais). Composição: fósforo, clorato de potássio e aglutinantes	3,78	850,50
12	60	960	UN	DESODORIZADOR SANITÁRIO. Pedra sanitária germicida, bacterizada para banheiro, princípio ativo cloreto	2,62	2.515,20





				alquil, dimetril, benxil, amônia 0,2%. Registro no Ministério da Saúde. Diversos aromas COM GANCHO e unidade de 25 a 35g.		
13	30	670	LT	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL. 70% uso geral, incolor Constando data de fabricação e validade. Embalagem mínima de 1 litro	12,29333	8.236,53
14	50	3.120	LT	ALCOOL LIQUIDO etílico, 70%, hidratado 92,8 inpm limpador. Embalagem 1 litro.	6,65667	20.768,81
15	20	610	UN	AMACIANTE DE ROUPA. Composição: Cloreto de Dialquil, Dimetil Amônio, Acidulante, Coadjuvantes, Preservante, Perfume, Corante e Água. 2 litros.	4,08429	2.491,42
16	80	1.520	UN	ÁGUA SANITÁRIA – Água sanitária bactericida e fungicida, hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, carbonato de sódio e água. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. 2 litros.	4,46	6.779,20
17	100	1.930	UN	DESINFETANTE. Concentrado bactericida à base de pinho. Embalagem de 2 litros.	6,37667	12.306,97
18	10	252	PAR	PAR LUVA LÁTEX TAMANHO P - emborrachada mucambo.	4,99333	1.258,32





				Especificação: tamanho P na cor diversas, interior flocado palma antiderrapante.		
19	10	313	PAR	PAR LUVA LÁTEX TAMANHO M - emborrachada mucambo	4,8425	1.515,70
20	10	294	PAR	PAR LUVA LÁTEX TAMANHO G - emborrachada mucambo	3,972	1.167,77
21	10	350	EMB	CERA - Tipo: Líquida, Cor: Amarela/vermelha, Características Adicionais: Autobrilho, Resistente E Antiestático, Aplicação: Tratamento De Pisos/Madeira. Embalagem 5 litros.	25,50	8.925,00
22	50	940	EMB	DESENGORDURANTE CREMOSO. Limpador desengordurante para cozinha, exaustares, fogões engordurados, armários de cozinha e eletrodomésticos. Embalagem de 500 ml	3,62	3.402,80
23	50	750	UN	AROMATIZADOR / DESODORIZADOR SPRAY aplicação: aromatizador ambiental, características adicionais: ação neutralizante, mínimo 350ML.	11,3975	8.548,13
24	60	790	UN	SABONETE LIQUIDO Sabonete líquido perolado, pronto uso para mãos, com válvula PUMP, rotulado.	7,96333	6.291,03





				Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade do material e número do lote. Embalagem mínima 500ml.		
25	60	990	UN	SABÃO EM PÓ. Azul granulado, com ação amaciante e alto poder de dissolução. Composição Básica: tensoativo aniônico, biodegradável, acidulante, perfume, coadjuvantes, pigmento, sal inorgânico e água. Embalagem de 800 gr.	7,926	7.846,74
26	150	2.350	EMB	SACO DE LIXO 100 LT EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	2,61750	6.151,13
27	140	2.130	EMB	SACO DE LIXO 50 Litros ,embalagem com 10 unidades	2,83	6.027,90
28	100	2.100	EMB	SACO DE LIXO 30 Litros, embalagem com 10 unidades	1,89	3.969,00
29	100	1.400	PCT	SACO DE LIXO 20 litros ,embalagem com 10 unidades	0,83633	1.170,86
30	120	270	UN	TOALHA DE ROSTO, material:100% algodão, cor: branca, comprimento:80 cm, largura: 45 cm.	12,05667	3.255,30
31	10	175	UN	VASSOURA material cerdas palha material cabo madeira comprimento cerdas 60 cm características adicionais com cabo tipo cabo	29,374	5.140,45





				comprido aplicação limpeza em geral.		
32	30	540	UN	PANO DE CHÃO Alvejado em algodão, com costuras laterais, alto absorção de umidade, tamanho equivalente a um saco de açúcar de 50 kg vazio, medindo aproximadamente 60 x 80cm, gramatura de 22 de batida, peso médio de 200 gramas.	9,26333	5.002,20
33	120	150	UN	Gel Adesivo Sanitário Aplicador E Refil 40G, Desodorizador Sanitário Perfumado, Contém 1 Aplicador E 6 Discos De Gel	10,46333	1.569,50
34	2	40	UN	SABÃO EM BARRA 200 g	9,452	378,08
35	2	45	UN	ESCOVA SANITARIA com cabo, sem suporte	2,16333	97,35
36	1	35	UN	PÁ DE LIXO (coletora) com 30 cm de largura, com cabo no minimo 1,20 m	13,7975	482,91
37	2	50	UN	BALDE Limpeza Reforçado com Alça Plástico Resistente, com capacidade de 18 litros	16,775	838,75
38	2	40	UN	SAPÓLIO CREMOSO, embalagem com 350ML	6,135	245,40
39	20	63	PCT	PAPEL HIGIENICO ROLÃO, picotado	37,13333	2.339,40



				com 300 mt (Embalagem: pacote com 8 rolos)		
40	2	50	UN	SABONETE LIQUIDO, embalagem com 5 litros	14,91333	745,67

21.3 Estima-se para esta contratação um valor máximo de **R\$ 319.974,98**.

I - Fica alterada a redação da planilha de descrição de itens constante no Anexo I – Modelo de Proposta Comercial, consistindo na alteração da unidade, descrição e valor de referencia do item 39, bem como, na alteração dos valores de referência dos itens 01, 03, 12, 15, 26 e 39, que passa a ser a seguinte:

Item	Quant. Mín	Quant. Máx	Unid.	Descrição do objeto	Marca	Valor Un (R\$)	Valor total (R\$)
1	100	10.700	PCT	TOALHA DE PAPEL: interfolhada de 2 ou 3 dobras. 100% fibras celulósicas virgens, sem fragrância e impurezas. Cor branca, absorvente, para secagem de mãos e utensílios. Dimensões: 20 X 27cm. Pacote com 1.000fls. valor de referência: R\$ 14,39			
2	200	2.450	UN	DETERGENTE LÍQUIDO: Concentrado, neutro, biodegradável, com alto poder			



				de limpeza, para lavagem de louça e talheres. Embalagem de 500ml. valor de referência: R\$ 1,605			
3	70	1.450	PCT	PAPEL HIGIÊNICO EXTRA BRANCO. Macio, picotado e texturizado. Folha dupla, 100% fibras celulósicas. Rolo de 30m x 10c. Pacote com 12 rolos. Valor de referência: R\$ 12,50			
4	4	250	UN	LIMPA VIDROS COM GATILHO. Líquido levemente perfumado. 500ML. Valor de referência: R\$5,55667			
5	20	308	UN	VASSOURA DE NYLON Base 30 cm, cerdas em nylon, com cabo metálico plastificado, rosqueável, com ponteira, medindo aproximadamente 1,50m. Valor de referência: R\$ 13,50750			
6	10	134	UN	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS. Em plástico, com formato oval de aproximadamente 10cm de comprimento, cerdas de nylon.			





				Valor de referência: R\$ 3,96			
7	15	258	UN	RODO médio, base de plástico com duas borrachas puxa e seca, com a base medindo 40 (quarenta) centímetros: com cabo de madeira de aproximadamente 120 (cento e vinte) centímetros. Valor de referência: R\$ 11,25750			
8	50	1.020	UN	FLANELA AMARELA PARA LIMPEZA em geral. 100% algodão. Com bainha e etiqueta costurada na lateral para identificação da marca ou procedência. Dimensões: 57 x 26cm. Valor de referência: R\$ 2,795			
9	10	210	UN	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE. Composto de espuma de poliuretano amarela e manta abrasiva de fibra sintética verde. Formato: 110 x 75 x 23mm. Pacote com 10 unidades. Valor de referência: R\$ 6,2775			





10	10	233	UN	ESPONJA DE AÇO Biodegradável, de alta qualidade e resistência. Pacote com 08 unidades de 60 gramas cada. Valor de referência: R\$ 2,03			
11	20	225	CX	FÓSFORO de cozinha palito longo: Fósforo de cozinha, forte, caixa feita em cartão impermeabilizado c/ lixa tradicional, c/ no mínimo 200 palitos longos (9 cm ou mais). Composição: fósforo, clorato de potássio e aglutinantes. Valor de referência: R\$ 3,78			
12	60	960	UN	DESODORIZADOR SANITÁRIO. Pedra sanitária germicida, bacterizada para banheiro, princípio ativo cloreto alquil, dimetril, benxil, amônia 0,2%. Registro no Ministério da Saúde. Diversos aromas COM GANCHO e unidade de 25 a 35g. Valor de referência: R\$ 2,62			





13	30	670	LT	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL. 70% uso geral, incolor Constando data de fabricação e validade. Embalagem mínima de 1 litro. Valor de referência: R\$ 12,29333			
14	50	3.120	LT	ALCOOL LIQUIDO etílico, 70%, hidratado 92,8 inpm limpador. Embalagem 1 litro. Valor de referência: R\$ 6,65667			
15	20	610	UN	AMACIANTE DE ROUPA. Composição: Cloreto de Dialquil, Dimetil Amônio, Acidulante, Coadjuvantes, Preservante, Perfume, Corante e Água. 2 litros. Valor de referência: R\$ 4,08429			
16	80	1.520	UN	ÁGUA SANITÁRIA – Água sanitária bactericida e fungicida, hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, carbonato de sódio e água. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. 2 litros. Valor de referência: R\$ 4,46			
17	100	1.930	UN	DESINFETANTE. Concentrado bactericida à base de pinho.			





				Embalagem de 2 litros. Valor de referência: R\$ 6,37667			
18	10	252	PAR	PAR LUVA LÁTEX TAMANHO P - emborrachada mucambo. Especificação: tamanho P na cor diversas, interior flocado palma antiderrapante. Valor de referência: R\$ 4,99333			
19	10	313	PAR	PAR LUVA LÁTEX TAMANHO M - emborrachada mucambo. Valor de referência: R\$ 4,8425			
20	10	294	PAR	PAR LUVA LÁTEX TAMANHO G - emborrachada mucambo. Valor de referência: R\$ 3,972			
21	10	350	EMB	CERA - Tipo: Líquida, Cor: Amarela/vermelha, Características Adicionais: Autobrilho, Resistente E Antiestático, Aplicação: Tratamento De Pisos/Madeira. Embalagem 5 litros. Valor de referência: R\$ 25,50			
22	50	940	EMB	DESENGORDURANTE CREMOSO. Limpador desengordurante para cozinha,			





				exaustares, fogões engordurados, armários de cozinha e eletrodomésticos. Embalagem de 500 ml. Valor de referência: R\$ 3,62			
23	50	750	UN	AROMATIZADOR / DESODORIZADOR SPRAY aplicação: aromatizador ambiental, características adicionais: ação neutralizante, mínimo 350ML. Valor de referência: R\$ 11,3975			
24	60	790	UN	SABONETE LIQUIDO Sabonete líquido perolado, pronto uso para mãos, com válvula PUMP, rotulado. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade do material e número do lote. Embalagem mínima 500ml. Valor de referência: R\$ 7,96333			
25	60	990	UN	SABÃO EM PÓ. Azul granulado, com ação amaciante e alto poder de dissolução. Composição Básica: tensoativo aniônico, biodegradável,			





				acidulante, perfume, coadjuvantes, pigmento, sal inorgânico e água. Embalagem de 800 gr. Valor de referência: R\$ 7,926			
26	150	2.350	EMB	SACO DE LIXO 100 LT EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. Valor de referência: R\$ 2,61750			
27	140	2.130	EMB	SACO DE LIXO 50 Litros ,embalagem com 10 unidades Valor de referência: 2,83			
28	100	2.100	EMB	SACO DE LIXO 30 Litros, embalagem com 10 unidades. Valor de referência: 1,89			
29	100	1.400	PCT	SACO DE LIXO 20 litros ,embalagem com 10 unidades. Valor de referência: R\$ 0,83633			
30	120	270	UN	TOALHA DE ROSTO, material: 100% algodão, cor: branca, comprimento:80 cm, largura: 45 cm. Valor de referência: R\$ 12,05667			
31	10	175	UN	VASSOURA material cerdas			





				palha material cabo madeira comprimento cerdas 60 cm características adicionais com cabo tipo cabo comprido aplicação limpeza em geral. Valor de referência: R\$ 29,374			
32	30	540	UN	PANO DE CHÃO Alvejado em algodão, com costuras laterais, alto absorção de umidade, tamanho equivalente a um saco de açúcar de 50 kg vazio, medindo aproximadamente 60 x 80cm, gramatura de 22 de batida, peso médio de 200 gramas. Valor de referência: R\$ 9,26333			
33	120	150	UN	Gel Adesivo Sanitário Aplicador E Refil 40G, Desodorizador Sanitário Perfumado, Contém 1 Aplicador E 6 Discos De Gel. Valor de referência: R\$ 10,46333			
34	2	40	UN	SABÃO EM BARRA 200 g Valor de referência: R\$ 9,452			
35	2	45	UN	ESCOVA SANITARIA com cabo, sem suporte			





				Valor de referência: R\$ 2,16333			
36	1	35	UN	PÁ DE LIXO (coletora) com 30 cm de largura, com cabo no mínimo 1,20 m Valor de referência: R\$ 13,7975			
37	2	50	UN	BALDE Limpeza Reforçado com Alça Plástico Resistente, com capacidade de 18 litros. Valor de referência: R\$ 16,775			
38	2	40	UN	SAPÓLIO CREMOSO, embalagem com 350ML. Valor de referência: R\$ 6,135			
39	20	63	PCT	PAPEL HIGIENICO ROLÃO, picotado com 300 m. Embalagem: Pacote c/ 8 rolos Valor de referência: R\$ 37,13333			
40	2	50	UN	SABONETE LIQUIDO, embalagem com 5 litros. Valor de referência: R\$ 14,91333			

III - Por conseguinte fica alterado, ainda:

- a) O valor total de referencia da licitação, constante do preâmbulo do edital, passando a ser de R\$ 319.974,98;



- b) A data de realização da SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA, ficando designada para o dia 08 de outubro de 2025, às 9h00min.

E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, expeça-se a presente retificação, devendo a reconvocação do edital ser publicada nos mesmos veículos inicialmente publicados, e disponibilizada no Bolsa de Licitações e Leilões (BLL) no endereço eletrônico < <https://bllcompras.com/> > e no site da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Valos, RS, www.pmfv.rs.gov.br.

Analisei e aprovo a Primeira Retificação ao Edital do Pregão Eletrônico nº 15/2025 – Processo nº 63/2025.

Em ____ / ____ / ____

Ricardo Enrique Teixeira Facco
Assessor Jurídico – OBB/RS nº 129673

Fortaleza dos Valos, 24 de setembro de 2025.

Paulo Cezar Marangon,
Prefeito Municipal.

João Eduardo Hermes de Campos,
Pregoeiro- Portaria nº 11.409/2025.